Enimvero, vixdum ille in lucem editus die 4 mensis aprilis an. 1806 (Doc. I), a teneris unguiculis discrevit sonitum armorum, contra Napoleonem furentium ubique post biennium. Provincia siquidem, seu melius geographica regio nuncupata « La Rioja », cuius cardo militaris censebatur Calagurris, suppeditavit cohortes plurimas atque spontaneas ad expellendum ex patriis finibus exercitum gallici imperatoris. Familia P. is Antofianzas fuisse videtur et genere et opibus sat clara, utpote praestans inter loci agricolias coaevos: unico filio Isidoro aucta conspicitur, saltem in Regesto urbano an. 1821, in quo filius iste quindicennis morans domi cum genitoribus adducitur (Doc. II).

Hucusque silent fontes archivi (5) super adolescentis nostri studiis civilibus et ecclesiasticis ac super eiusdem vocatione ad Christi militiam. Urbs Calagurris gloriabatur meritoque exultat ex eo quod fuerit patria M. Fabii Quintiliani, « per viginti annos erudiendis iuvenibus » (ut ipse ait) addicti ideoque gerentis cathedram oratoriae institutionis inter romanos (6). Unde illius nomine ac praesidio perstiterunt semper in honore apud calagurritanos litterae humaniores, etiamsi primis saeculi XIX decenniis subiacerent detriori rythmo culturae generalis.

Ex opposito avita fides catholica, quae a saeculo V episcopalem sedem Calagurri instituerat et quae confovebatur sacris reliquiis SS. martyrum Hemetherii ac Caeledonii, perrexit florere, immo ardenter sese foras expromere adversus quoslibet hostes. Hinc factum est ut an. 1833, demortuo rege Ferdinandō VII atque ineunte bello civili inter illius fratrem D. Carolum et defuncti regis viduam D. Christinam, conclamatum est ad arma sub specie potissima religionis defendendae. Enimvero D. Caroli asseclae adfixerant labaro bellico trinomium « Deus, Patria, Rex » quasi tesseram fideiussoriam divini beneplaciti, dum adversarios despiciebant liberalismo infectos et traditionibus christianis minus faventes.

Ex nationis regionibus, quae pro D. Carolo ad thronum evehendo dimicare statuerunt, tenuit ab initio optimas partes « La Rioja » eiusque historicum caput Calagurris: unde nihil mirum quod Antofianzas noster, ab uno alterove anno factus sacerdos, adhaeserit regio candidato catholico atque inter eiusdem militias, praeliandi ac precandi animo decoras, obierit munia cappellani. Et quidem per plures annos, ni fallimur: scilicet usque ad cruentissimi nationalis fratricidii terminum, signatum an. 1839 in oppido Vergara ideoque nuncupatum « amplexus Vergarensis » (*abrazo de Vergara*): quem tamen

(4) *IUVENALIS, Sat., XV, 108.*

(5) Archivum Curiae calagurritanae adire nequivi propter absentiam archivistae februarum tempore: postmodum per epistolas conatus sum reperire notitias, si quae sint in archivo, de studiis ecclesiasticis ac sacris ordinibus nostri herois, sed hucusque frustra quaeasivi.

(6) Etiam M. Val. Martialis, Bilbuli in Celtiberia natus, nuncupari consuevit calagurritanus alumnus.

quasi proditoriam pacis simulationem reiecerunt « carlistae » non pauci, sive duces, sive milites, quibus visum est honorabilius cum D. Carolo in exilium abire ac per Europam oberrare quam intra Hispaniam collum dare iugo « liberalium » (7).

Huic strenuo heroum agmini in Galliam proficiscenti miscuit se cappellanus D. Isidorus Antoñanzas, quem Relatio infra citanda (Doc. IV) nobis commonstrat accedentem primo ad urbem Baionam (*Bayonne*), deinde ad Massiliam (*Marseille*), utramque in regionibus meridionalibus, quae devictis centuriis « carlistis » perfugium obtulerunt: saltem ad tempus et dum stipem e domo portatam spargere extores valuerunt. Mox suam quisque exul viam capessivit: unde comperimus D. Isidorum solum vel cum amicis superstitionibus incolentem plures successive civitates: Friburgum in Helvetia, Salzburgum, Innsbruck atque Bolzanum in Austria: de quibus nos docet Relatio visitationem aut commorationem nostri cappellani huiusque probationem ab auctoritate ecclesiastica ratam.

Inter eiusmodi peregrinationes D. Isidorus Friburgi Helvetiorum factus est obvius Patribus Redemptoristis, quorum Fundator S. Alfonsus in ore omnium versabatur propter recentem canonizationem ac consequenter exaucerat publicam attentionem circa illius Institutum missionarium. Nihilominus ignoramus quibus humanis instrumentis usa fuerit Providentia ad vocationem D. Isidori suscitandam et convehendam versus novitiatum, in ducatu Mutinensi (*Modena*) a Patribus austriacis adumbratum. Unum scimus: quod Ven. P. Iosephus Passerat, Vicarius Generalis Transalpinus et Vindobonae degens, cui de candidato hispano transmissae erant informationes, easdem libenter exceptit et libentius admisit tironem ad Christi Redemptoris scholam alfonsianam experiendam.

2. - *Adumbratur historia domus Finariensis (Finale), ubi postmodum vixit ac mortuus est P. Antoñanzas.*

Factum per se insuetum iubendi quod candidatus D. Isidorus Antoñanzas sese transferret ex Helvetia in italum Mutinae (*Modena*) Ducatum, indiget quodam historiae praenotamine, quo sub oculos anteponantur, tum adiuncta regionis politica, tum coeva Congregationis alfonsianae diffusio: ex utroque fonte atque ex mitiore caeli temperie manarat opportunitas translationis tironis hispani in Novitiatum Finariensem (8).